

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện “Đề án Đẩy mạnh thu hút đầu tư vào thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”

Triển khai Quyết định số 3395/QĐ-UBND ngày 26/10/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc ban hành “Đề án đẩy mạnh thu hút đầu tư vào thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (sau đây viết tắt là Đề án), Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai có hiệu quả và đạt các mục tiêu đề ra theo Đề án đã được UBND thành phố phê duyệt tại Quyết định số 3395/QĐ-UBND ngày 26/10/2021.

2. Yêu cầu

a) Đảm bảo việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp đã nêu tại Đề án được kịp thời, đầy đủ, rõ ràng và hiệu quả.

b) Xác định cụ thể trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ với tiến độ, thời gian thực hiện cụ thể và có tính khả thi trong triển khai.

II. CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

Các Sở, ban, ngành, địa phương liên quan, căn cứ nhiệm vụ quy định tại Phụ lục đính kèm để triển khai thực hiện và báo cáo theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành trực thuộc UBND thành phố, Chủ tịch UBND các quận, huyện và lãnh đạo các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì thực hiện nhiệm vụ, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện; trước ngày 15/11 hàng năm thực hiện báo cáo tình hình triển khai nhiệm vụ được giao gửi Ban Xúc tiến và Hỗ trợ đầu tư tổng hợp, báo cáo UBND thành phố.

2. Định kỳ 05 năm thực hiện sơ kết đánh giá toàn diện việc thực hiện Kế hoạch, trên cơ sở đó có giải pháp, phương án điều chỉnh nội dung, nhiệm vụ Kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế.

3. Giao Sở Tài chính cân đối ngân sách đảm bảo kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, nội dung Kế hoạch.

4. Giao Ban Xúc tiến và Hỗ trợ đầu tư chủ trì, kiểm tra, đôn đốc thực hiện các nội dung của Kế hoạch, báo cáo UBND thành phố tình hình thực hiện trước ngày 30/12 hàng năm; chuẩn bị công tác sơ kết, tổng kết tình hình thực hiện Kế hoạch.

5. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc cần chỉnh sửa, bổ sung Kế hoạch, các sở, ban, ngành, địa phương chủ động báo cáo UBND thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- TT Thành ủy (để báo cáo);
- TT HĐND TP (để báo cáo);
- Bộ KH&ĐT (để biết);
- CT và các PCT UBND TP;
- Các Sở, ban, ngành;
- Công an thành phố;
- Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng thành phố;
- UBND các quận, huyện;
- Hiệp hội doanh nghiệp;
- VCCI chi nhánh Đà Nẵng;
- Các phòng chuyên môn thuộc VP UBND TP;
- Lưu: VT, KT, XTĐT.

28/1

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Trung Chinh

thunha-18/01/2022 09:47:39-thunha-thun

Phụ lục
NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN “ĐỀ ÁN ĐẨY MẠNH THU HÚT ĐẦU TƯ
VAO THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG GIAI ĐOẠN 2021 - 2025, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2030”
(Kèm theo Kế hoạch số 09 /KH-UBND ngày 17 / 01 / 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng)

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN/HOÀN THÀNH
I	Nhóm giải pháp về cơ chế, chính sách khuyến khích đầu tư			
1.	Nghiên cứu tham mưu, trình các cấp có thẩm quyền (Bộ Chính trị, Quốc hội, Chính phủ)			
a)	Điều chỉnh Nghị định số 144/2016/NĐ-CP ngày 01/11/2016 của Chính phủ quy định về một số cơ chế đặc thù về đầu tư, tài chính, ngân sách và phân cấp quản lý đối với thành phố Đà Nẵng.	Sở Tài chính	Sở Kế hoạch và Đầu tư Các sở, ban, ngành địa phương có liên quan	Năm 2022
b)	Đề án xây dựng thành phố Đà Nẵng thành trung tâm tài chính quy mô khu vực	Sở Tài chính	Thành viên Tổ công tác	Năm 2022
c)	Cơ chế, chính sách đặc thù hình thành khu phi thuế quan bao gồm các trung tâm mua sắm, cửa hàng miễn thuế nằm trong khu phi thuế quan (sau khi Thủ tướng Chính phủ thống nhất chủ trương cho phép nghiên cứu xây dựng Đề án; phê duyệt Đề án thành lập Khu phi thuế quan thành phố Đà Nẵng)	Sở Công Thương	Sở Kế hoạch và Đầu tư Sở Tài chính Sở Tư pháp UBND huyện Hòa Vang Các sở, ban, ngành có liên quan	2022-2025
d)	Cho phép Đà Nẵng áp dụng toàn bộ cơ chế, chính sách quy định tại Nghị định số 94/2020/NĐ-CP ngày 21/8/2020 đối với Trung tâm đổi mới sáng tạo Quốc gia.	Sở Khoa học và Công nghệ	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Năm 2022

đ)	Đề án phát triển ngành công nghiệp, dịch vụ liên quan đến du thuyền trên địa bàn thành phố Đà Nẵng	Sở Công Thương	Các thành viên Tổ công tác xây dựng Đề án và các cơ quan, đơn vị liên quan	2021-2022
2.	Trên cơ sở Quy hoạch chung được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt cho thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045			
a)	Tham mưu trình Chính phủ ban hành điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất phù hợp với quy hoạch chung	Sở Tài nguyên và Môi trường	UBND các quận, huyện	Năm 2022
b)	Tham mưu UBND thành phố phê duyệt Quy hoạch phân khu làm cơ sở xác định địa điểm các dự án cần kêu gọi đầu tư nhằm tạo động lực phát triển cho thành phố.	UBND huyện Hòa Vang Các Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng của thành phố được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 10/6/2021	Sở Xây dựng Sở Kế hoạch và Đầu tư Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan	2021 - 2025
3.	Sửa đổi Quy trình chuẩn bị đầu tư đối với các dự án đầu tư không sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước thực hiện ngoài các Khu công nghiệp, Khu công nghệ cao, Khu công nghệ thông tin tập trung trên địa bàn thành phố Đà Nẵng theo hướng cụ thể hơn và phù hợp với các quy định pháp luật hiện hành và chủ trương của thành phố.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Ban Xúc tiến và Hỗ trợ đầu tư Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan.	Năm 2022
4.	Rà soát điều chỉnh, xây dựng các cơ chế, chính sách ưu đãi và hỗ trợ đầu tư trong các lĩnh vực:			

a)	Công nghệ thông tin	Sở Thông tin và Truyền thông	Sở Kế hoạch và Đầu tư Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan	Năm 2022
b)	Triển khai Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng quy định chính sách phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn thành phố	Sở Công Thương	Sở Kế hoạch và Đầu tư Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan	2022-2025
c)	Nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Sở Kế hoạch và Đầu tư UBND huyện Hòa Vang Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan	Năm 2022
d)	Xây dựng chính sách khuyến khích xã hội hóa trên địa bàn thành phố Đà Nẵng	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở Văn hóa và Thể thao Sở Du lịch Sở Giáo dục và Đào tạo Sở Lao động, Thương binh và Xã hội Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan	Năm 2022
II	Nhóm giải pháp về cơ sở hạ tầng, đô thị			
1.	Tập trung hoàn thiện cơ sở hạ tầng logistics phục vụ hoạt động sản xuất, kinh doanh: - Phối hợp với các bộ, ngành Trung ương: Đẩy nhanh công tác đầu tư xây dựng và đưa vào vận hành ga hàng hóa tại Sân bay quốc tế Đà Nẵng; thực hiện khởi công vũng quay tàu để nâng trọng tải tàu trên 20.000	Sở Giao thông vận tải	Sở Xây dựng Sở Kế hoạch và Đầu tư Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan	2021-2030

	<p>DWT vào Cảng Tiên Sa, từ đó nâng công suất khai thác của Cảng Tiên Sa góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh của thành phố trong thu hút đầu tư và chuẩn bị hạ tầng đón nhận dòng vốn chuyển dịch hậu COVID - 19;</p> <p>- Ưu tiên xây dựng cảng cạn tại quận Cẩm Lệ, huyện Hòa Vang nhằm tổ chức vận chuyển container một cách hợp lý, tăng hiệu quả hoạt động dịch vụ logistics trên các hành lang vận tải, góp phần giảm ùn tắc giao thông tại cảng biển và khu vực nội đô.</p>			
2.	Chuẩn bị sẵn sàng quỹ đất phát triển công nghiệp, công nghiệp hỗ trợ, công nghệ cao, công nghệ thông tin đón dòng vốn dịch chuyển			
a)	<p>Tiếp tục rà soát và có giải pháp sử dụng quỹ đất đầu tư không hiệu quả, còn trống tại các khu công nghiệp hiện có; Khẩn trương triển khai, đẩy nhanh tiến độ và tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công, phân đấu sớm hoàn thiện các dự án đầu tư hạ tầng kỹ thuật, tạo quỹ đất thu hút nhà đầu tư đối với các công trình, hạng mục của Khu công nghệ cao; hoàn thành thủ tục để đưa vào vận hành, khai thác Khu công nghiệp hỗ trợ Khu công nghệ cao Đà Nẵng và các Cụm công nghiệp; Quy hoạch và kêu gọi đầu tư một khu dành riêng cho các nhà đầu tư Nhật Bản trong các Khu công nghiệp hiện có hoặc Khu công nghiệp mới; Đẩy mạnh thủ tục thành lập, lựa chọn nhà đầu tư và hoàn thiện hạ tầng đưa vào sử dụng các Khu công nghiệp Hòa Cẩm - giai đoạn 2, Hòa Nhơn, Hòa Ninh; Thực hiện điều chỉnh ngành, nghề thu hút đầu tư vào các Khu công nghiệp theo hướng sinh thái, thân thiện với môi trường, phù hợp với xu hướng</p>	Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp	Sở Kế hoạch và Đầu tư Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan	Năm 2022

	dịch chuyển của dòng vốn đầu tư vào Việt Nam; Phát triển hệ thống nhà ở xã hội, các thiết chế văn hoá - xã hội nhằm nâng cao đời sống tinh thần cho công nhân làm việc trong các Khu công nghiệp, Khu công nghệ cao và Khu công nghệ thông tin tập trung.			
b)	Hoàn thành thủ tục để đưa vào vận hành, khai thác các Cụm công nghiệp	Sở Công Thương	UBND các quận, huyện Các cơ quan, đơn vị liên quan	2023-2025
c)	Đẩy nhanh tiến độ thi công hạ tầng dự án Khu công viên phần mềm số 02	Sở Thông tin và Truyền thông	Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp Đà Nẵng	Năm 2022
d)	Đẩy nhanh tiến độ xúc tiến để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất dự án Không gian sáng tạo tại phường Hòa Xuân	Sở Tài nguyên và Môi trường	Trung tâm Phát triển quỹ đất	Năm 2022
d)	Tập trung giải quyết dứt điểm các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp để triển khai xây dựng dự án Khu công nghệ thông tin Danang Bay	Sở Thông tin và Truyền thông	Sở Kế hoạch và Đầu tư Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan	Năm 2022
e)	Triển khai đầu tư 02 vùng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao từ nguồn vốn đầu tư công đã được phê duyệt.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Sở Kế hoạch và Đầu tư Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn UBND huyện Hòa Vang	2022 - 2025

3.	<p>Phối hợp với các bộ, ngành Trung ương đẩy nhanh công tác đầu tư xây dựng hoàn chỉnh hạ tầng về giao thông, nhà ga, sân bay, cảng biển theo quy hoạch đã được phê duyệt gắn liền với triển khai thực hiện các dự án lớn, trọng điểm theo Nghị quyết số 43-NQ/TW. Cụ thể: Hoàn thành thủ tục chuẩn bị đầu tư (phần cơ sở hạ tầng dùng chung) Dự án Xây dựng cảng Liên Chiểu (giai đoạn 1); hoàn thành công tác lựa chọn tư vấn để lập báo cáo nghiên cứu tiền khả thi Dự án Di dời ga đường sắt ra khỏi trung tâm thành phố (giai đoạn 1); phối hợp hoàn thành dự án Mở rộng sân đỗ máy bay về phía Bắc (giai đoạn 2); hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư nâng cấp nhà ga hành khách T1- Xây dựng nhà ga hàng hóa Cảng hàng không quốc tế Đà Nẵng; phối hợp với các bộ, ngành trung ương triển khai các dự án: Tuyến cao tốc La Sơn - Túy Loan (đoạn Hòa Liên - Túy Loan); Nâng cấp, mở rộng quốc lộ 14B (đoạn từ Túy Loan đến giáp Quảng Nam). Tiếp tục phối hợp đề xuất các bộ, ngành trung ương ưu tiên đầu tư, nâng cấp mở rộng tuyến Quốc lộ 14G, 14D; cải tạo, nâng cấp tuyến luồng hàng hải Đà Nẵng cho tàu trọng tải 50.000 DWT...</p>	Sở Giao thông vận tải	<p>Sở Kế hoạch và Đầu tư Sở Xây dựng Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan</p>	2021-2030
4.	<p>Hoàn thiện hệ thống cấp nước và cấp điện phục vụ phát triển công nghiệp công nghệ cao. Giảm thiểu tối đa thời gian cắt nước và cắt điện trong năm và thực hiện báo trước cho doanh nghiệp tối thiểu 30 ngày.</p>	Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp	<p>Công ty TNHH MTV Điện lực Đà Nẵng Công ty Cổ phần cấp nước Đà Nẵng Các sở, ban, ngành có liên quan</p>	Năm 2022

III	Nhóm giải pháp về phát triển nguồn nhân lực			
1.	Tiếp tục triển khai các đề án phát triển nguồn nhân lực khu vực công của thành phố nhằm xây dựng đội ngũ công chức chuyên nghiệp, năng động, coi doanh nghiệp/nhà đầu tư là đối tượng để phục vụ; tăng cường trật tự kỷ cương trong quản lý hành chính; khuyến khích sự năng động, sáng tạo của cán bộ và xử lý nghiêm đối với những cán bộ, công chức có thái độ hách dịch, cửa quyền hoặc gây khó khăn, phiền hà đối với cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân trong thi hành công vụ.	Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan	Năm 2022
2.	Triển khai công tác dự báo nhu cầu lao động của thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 đối với một số ngành, lĩnh vực thành phố đang kêu gọi đầu tư, đặc biệt là các ngành mũi nhọn và công nghệ cao theo từng giai đoạn.	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	Sở Kế hoạch và Đầu tư Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan	Năm 2022
3.	Tiếp tục tổ chức các chương trình, hoạt động kết nối cung - cầu về nguồn nhân lực giữa các doanh nghiệp và cơ sở đào tạo theo từng lĩnh vực, ưu tiên các ngành công nghệ thông tin, tự động hóa, cơ khí chính xác. Nhân rộng mô hình hợp tác đào tạo giữa doanh nghiệp và các cơ sở đào tạo nghề nghiệp nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu của doanh nghiệp khi tuyển dụng lao động.	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	Các cơ sở đào tạo trên địa bàn thành phố	Nhiệm vụ thường xuyên
4.	Nâng cao chất lượng các phiên giao dịch việc làm để hỗ trợ các doanh nghiệp tuyển dụng lao động; tăng cường đào tạo ngoại ngữ và kỹ năng mềm cho người lao động.	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan	Nhiệm vụ thường xuyên

5.	Làm tốt công tác hướng nghiệp tại các trường phổ thông trung học trên địa bàn thành phố.	Sở Giáo dục và Đào tạo	UBND các quận, huyện	Nhiệm vụ thường xuyên
IV	Nhóm giải pháp về nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, giám sát đầu tư			
1.	Xây dựng các giải pháp để khắc phục tình trạng “vốn mỏng”, chuyển giá, đầu tư “chui”, đầu tư “núp bóng”; đảm bảo yếu tố về quốc phòng, an ninh trong thu hút đầu tư.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan	Nhiệm vụ thường xuyên
2.	Triển khai Đề án phân cấp, ủy quyền quản lý nhà nước giai đoạn 2021-2026.	Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan	2021-2026
3.	Đẩy mạnh cơ chế phối hợp giữa cơ quan nhà nước, áp dụng cơ chế một cửa, một cửa liên thông.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan	Năm 2022
4.	Tăng cường quản lý các dự án kinh doanh thua lỗ trong nhiều năm, phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý tình trạng “thua lỗ giả”.	Cục Thuế thành phố	Sở Kế hoạch và Đầu tư Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan	Nhiệm vụ thường xuyên
5.	Giải quyết các khó khăn, vướng mắc của các dự án để phòng ngừa các tranh chấp liên quan đến đầu tư nước ngoài.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở Tư pháp Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan	Nhiệm vụ thường xuyên
6.	Công khai, minh bạch hệ thống thông tin kinh tế - xã hội, pháp luật, chính sách, quy hoạch, kế hoạch, thị trường.	Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan	Cổng thông tin điện tử thành phố	Nhiệm vụ thường xuyên

V	Nhóm giải pháp về đổi mới, nâng cao hoạt động xúc tiến đầu tư			
1.	Đa dạng hóa các hình thức xúc tiến đầu tư. Song song với việc tiếp tục xúc tiến và thu hút đầu tư từ các doanh nghiệp nhỏ và vừa tại các thị trường trọng điểm chủ động tăng cường tiếp xúc cấp cao với các tập đoàn lớn (thuộc Forbes 500), doanh nghiệp tại các nước phát triển (G7, G8, OECD...), các hiệp hội doanh nghiệp, ngân hàng lớn của các quốc gia đang có chính sách chuyển dịch dòng vốn đầu tư để tập trung kêu gọi đầu tư vào thành phố.	Ban Xúc tiến và Hỗ trợ đầu tư	Sở Ngoại vụ Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Các sở, ban, ngành có liên quan	Nhiệm vụ thường xuyên
2.	Đẩy mạnh truyền thông Đà Nẵng là điểm đến đầu tư hấp dẫn thông qua các phương tiện truyền thông trong nước và quốc tế, các diễn đàn, hội thảo, hội nghị trong và ngoài nước bằng hình thức trực tiếp và trực tuyến; tổ chức thường niên các sự kiện Toạ đàm mùa Xuân/Diễn đàn đầu tư; kết hợp xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch trong các sự kiện nhằm tận dụng tối đa nguồn lực đồng thời nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư vào thành phố.	Ban Xúc tiến và Hỗ trợ đầu tư	Sở Ngoại vụ Sở Du lịch Sở Công Thương Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan	Nhiệm vụ thường xuyên
3.	Định kỳ hằng năm tổ chức đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo thành phố với cộng đồng doanh nghiệp nhằm lắng nghe các khó khăn vướng mắc, hiến kế của cộng đồng doanh nghiệp cho sự phát triển kinh tế xã hội của thành phố.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan	Nhiệm vụ thường xuyên

4.	Tăng cường tổ chức đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo thành phố với cộng đồng doanh nghiệp theo nhóm ngành nghề, theo đối tác; đối thoại giữa lãnh đạo Sở, ngành với doanh nghiệp để kịp thời tháo gỡ các vướng mắc của doanh nghiệp trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh.	Ban Xúc tiến và Hỗ trợ đầu tư	Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Cục Thuế thành phố Cục Hải quan thành phố Ngân hàng nhà nước chi nhánh Đà Nẵng Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan	Nhiệm vụ thường xuyên
5.	Tiếp tục triển khai có hiệu quả các Thỏa thuận ghi nhớ hợp tác đã được ký kết giữa thành phố Đà Nẵng với các đối tác trong hoạt động xúc tiến đầu tư	Ban Xúc tiến và Hỗ trợ đầu tư	Sở Du lịch Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan	Nhiệm vụ thường xuyên
6.	Lập chỉ tiêu quy hoạch của từng vị trí đất sạch, công khai thông tin trên Cổng thông tin đất đai của thành phố	Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở Xây dựng Sở Kế hoạch và Đầu tư Ban Xúc tiến và Hỗ trợ đầu tư Trung tâm Phát triển quỹ đất Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan	2021 - 2025
7.	Tham mưu UBND thành phố ban hành Danh mục dự án thu hút đầu tư năm 2022, định hướng đến 2030	Ban Xúc tiến và Hỗ trợ đầu tư	Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan	Năm 2022

VI	Nhóm giải pháp về đẩy mạnh cải cách hành chính			
1.	Triển khai có hiệu quả Hệ thống quản lý giám sát các dự án đầu tư trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở Xây dựng Sở Tài nguyên và Môi trường Ban Xúc tiến và Hỗ trợ đầu tư Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan	2022-2030
2.	Kiểm tra việc thực hiện đạo đức công vụ.	Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan	Nhiệm vụ thường xuyên
3.	Tiếp tục rà soát, rút ngắn quy trình thực hiện các thủ tục liên quan đến đầu tư.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan	Nhiệm vụ thường xuyên